*adgnitam Labeo ait.*

Anche in questo brano, infatti, se da un lato il *ius*<sup>41</sup> viene assunto come un *quid* alternativo al *corpus* (...*iuris magis quam corporis*...), dall'altro lato, come nel caso di Quintiliano, il termine *res* usato a solo (...*non uti rerum possessio*...) allude alle cose corporali. Né, d'altra parte, può stabilirsi se l'affermazione '*etsi nihil corporale est*' (e cioè, il ricorso ad un'apposita qualificazione contrapposta al profilo dell'incorporeità) corrisponda all'originaria scrittura di Labeone o riproduca terminologia ulpiana.

Del resto, non disponiamo di riscontri affidanti nemmeno con riguardo alla questione dell'esistenza o meno in ambiente giurisprudenziale pregaiano dello stesso dualismo '*res corporales*/*res incorporales*'.

In particolare, non si presta ad una lettura univoca la circostanza che, mentre in Gai 2.14 la *pecunia* tout-court è considerata come *res corporalis* (...*id, quod ex aliqua obligatione nobis debetur, plerumque corporale est, ueluti fundus, homo, pecunia*...), in alcune affermazioni di giuristi anteriori o contemporanei a Gaio (Aristone, Giavoleno, Venuleio) la *pecunia numerata* si trova contrapposta a '*res corporales*'<sup>42</sup>.

<sup>41</sup> Sia esso da intendersi come posizione giuridica soggettiva di erede (così B. ALBANESE, *Le situazioni possessorie*, cit., 156: il senso complessivo del discorso di Labeone è che «possedere un' *hereditas* non è tanto possedere le cose corporali, quanto possedere la posizione giuridica di *heres*») o invece come insieme dei rapporti giuridici, oggettivamente e patrimonialmente considerati, che facevano capo al defunto (così, da ultimo, M. BRUTTI, *Il diritto privato*, cit., 265).

<sup>42</sup> Si tratta di: D. 12.6.46 (Iavol. 4 *ex Plautio*) '*Qui heredis nomine legata non debita ex nummis ipsius heredis soluit, ipse quidem repetere non potest: sed si ignorante herede nummos eius tradidit, dominus, ait, eos recte uindicabit. eadem causa rerum corporaliu[m] est*'; D. 32.1.95 (Maec. 2 *fideicom.*) '*Quisquis mihi heres erit, damnas esto dare fideique eius committo, uti det, quantas summas dictauero dederō*'. *Aristo res quoque corporales contineri ait, ut praedia mancipia uestem argentum, quia et hoc uerbum 'quantas' non ad numeratam dumtaxat pecuniam referri ex dotis relegatione et stipulationibus emptae hereditatis apparet et 'summae' appellatio similiter accipi deberet, ut in his argumentis quae relata essent ostenditur. uoluntatem praeterea defuncti, quae maxime in fideicommissis ualeret, ei sententiae suffragari: neque enim post eam praefationem adiecturum testatorem fuisse res corporales, si dumtaxat pecuniam numeratam praestari uoluisset*'; D. 34.4.32 pr. (Venul. 10 *actionum*) '*Detrahere legatis uel adicere, si nihil praeter pecuniam numeratam legatum sit, promptum est: cum*

Alcuni studiosi hanno pensato che questa difformità rivelerebbe che la sistemazione ‘*corporales incorporales*’ nel manuale gaiano costituisce una presa di posizione autonoma e innovativa dello stesso Gaio.<sup>43</sup> Ma questa deduzione non è sostenibile con sicurezza. Il peculiare impiego della qualificazione ‘*corporales*’ nei brani di Aristone, Giavoleno e Venuleio (non spiegato dai predetti studiosi né in generale approfondito in dottrina, per quanto ne so)<sup>44</sup> si giustifica quale astrazione terminologica che traduce una consapevolezza espressa o sottesa nell’esame di concrete fattispecie: e cioè, la consapevolezza che, mentre per le *res* ‘*quae pondere numero mensura constant*’ (tra le quali, appunto, la *pecunia numerata*) l’essenza o rilevanza economico-giuridica consiste nella loro determinazione attraverso operazioni di pesatura, conto, misurazione,<sup>45</sup> per altre *res* – fondi, schiavi, ma anche *pecunia in arca, vinum in apotheca, frumentum in horreo* – l’essenza o rilevanza è vista risiedere, non già in una *quantitas*, bensì nella materialità stessa di un *corpus*.<sup>46</sup> Ebbene, in linea teorica nulla

---

*uero res corporales interuenient, et scriptura difficilior fit et obscura portio. Cum libertas adimitur, legata seruis relicta nihil attinet adimi.*

<sup>43</sup> Cfr. M. KASER, *Gaius und die Klassiker*, in ZSS 70, 1953, 144; P. ZAMORANI, *Gaio e la distinzione*, cit., 362 nt. 3; e soprattutto W. DAJCZAC, *Der Ursprung der Wendung res incorporalis*, cit., 106 s.

<sup>44</sup> Ancora ultimamente, ad es., si limitano a registrare questo impiego J. ERDÖDY, *Some questions concerning money in Roman Law – A new perspective*, in *Acta Antiqua* 47, 2007, 244 s. e C. BALDUS, *Res incorporales im römischen Recht*, cit., 9 nt. 8; 25.

<sup>45</sup> Su questo tipo di *res* cfr., ultimamente, l’ampia ricerca di M. VARVARO, *Per la storia del certum. Alle radici della categoria delle cose fungibili*, Torino 2008, *passim* e spec. 31 ss. (del quale, però, proprio alla luce delle attestazioni della qualifica ‘*corporalis*’ in Giavoleno, Aristone e Venuleio, non può accogliersi l’assunto [p. 102] che «nel diritto romano manca del tutto una categoria di cose da contrapporre complementariamente alle *res quae pondere numero mensura constant*»).

<sup>46</sup> Cfr. D. 30.30 pr. e 6 (Ulp. 19 *ad Sab.*) ‘*Talis scriptura “quas pecunias legavi, quibus dies adpositus non est, eas heres meus annua bima trima die dato”, ad corpora legata non pertinet, sed ad ea quae pondere numero mensura continentur*’; ‘*Item si legetur pecunia quae in arca est vel vinum quod in apothecis est, dicendum est cessare clausulam...*’; D. 30.34.3 e 4 (Ulp. 21 *ad Sab.*) ‘*Sed si non corpus sit legatum, sed quanta...*’; ‘*Sed hoc ita erit accipiendum, si non certum corpus nummorum saepius sit relictum, ut puta centum, quae in arca habet, saepius legavit: tunc enim fundo legato comparandum credo*’; D. 30.47.1 (Ulp. 22 *ad Sab.*) ‘*...si id petatur quod pondere numero mensura continetur, si quidem certum corpus legatum est, veluti frumentum ex illo horreo vel vinum ex apotheca illa...*’; D. 30.51 (Pap. 4 *quaest.*) ‘*Sed si certos nummos (veluti quos in arca habet) aut certam lancem legavit, non numerata pecunia, sed ipsa*